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PRZEDMOWA

„Przestrzeń” i „miejsce” są to słowa zwykłe, określające powszechne doświadcze-
nia. (…) Miejsce to bezpieczeństwo, przestrzeń to wolność: przywiązani jesteśmy do 
pierwszego i tęsknimy za drugą. (…) Geografowie badają miejsca. Planiści chcieliby 
wywołać „poczucie miejsca”. (…) Przestrzeń i miejsce są zasadniczymi składnikami na-
szego świata; uważamy je za oczywiste. Kiedy jednak zaczniemy się nad nimi zastana-
wiać, dostrzeżemy może niespodziewane znaczenia i pojawią się pytania, o których nie 
myśleliśmy przedtem” [Yi-Fu Tuan, 1987, Przestrzeń i miejsce, PIW, Warszawa, s. 13].

W ten oto sposób Yi-Fu Tuan opisuje kwintesencję geografii i planowania prze-
strzennego. Czyni to w perspektywie określanej jako humanistyczna, która już w la-
tach 70. XX w. miała nadać naukowej geografii ludzką twarz. Niniejsza monografia 
podejmuje kwestie stanu i wyzwań współczesnej geografii społeczno-ekonomicznej 
i gospodarki przestrzennej w Polsce, stawiając pytania i poszukując odpowiedzi do-
tyczących jej rozwoju. Choć jej treść wypełniona jest naukowymi analizami i dysku-
sjami, to ma przede wszystkim ludzką twarz. Z jednej strony są to twarze Autorów, 
którzy przedstawiają nie tylko wyniki badań, ale i swoje poglądy oraz stanowiska, 
dzielą się doświadczeniem i emocjami. Z drugiej strony jest to twarz wybitnego geo-
grafa, Profesora Tadeusza Stryjakiewicza, którego praca i pasja w znacznym stopniu 
wpłynęły na rozwój całej dyscypliny. Pragniemy tę książkę zadedykować Profesorowi 
Tadeuszowi Stryjakiewiczowi, który w 2024 r. obchodzi jubileusz 70-tych urodzin 
oraz 45-lecia pracy naukowej. Profesor Tadeusz Stryjakiewicz odegrał aktywną rolę 
w kształtowaniu się geografii społeczno-ekonomicznej i gospodarki przestrzennej jako 
dyscypliny naukowej w nowej klasyfikacji nauki w Polsce. Dedykując tę książkę Pro-
fesorowi Tadeuszowi Stryjakiewiczowi, chcemy wyrazić naszą wdzięczność za jego 
wkład w rozwój teoretyczno-metodologiczny i empiryczny geografii społeczno-eko-
nomicznej i gospodarki przestrzennej oraz jej rozwój instytucjonalny.

Krzysztof Stachowiak
Robert Kudłak


